Præter Legem divinam, naturalem, ac positivam, Leges aliquas ab hominibus conditi necesse fuit ad publicam tranquillitatem, ut homines improbi per vim silent, vel metum a vitibus cohererentur...

Præter Legem divinam, naturalem, ac positivam, Leges aliquas ab hominibus conditi necesse fuit ad publicam tranquillitatem, ut homines improbi per vim silent, vel metum a vitibus cohererentur...

Præter Legem divinam, naturalem, ac positivam, Leges aliquas ab hominibus conditi necesse fuit ad publicam tranquillitatem, ut homines improbi per vim silent, vel metum a vitibus cohererentur...

Conditions necessitate, ut Lex humana sit iusta.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

Lex humana alia est Ecclesiastica, alia Civilis. Hæc ab Ecclesia condita, ut Christianos in finem æternæ beatitudinis dirigat.

na dispensare potest, ut scilicet in personis, vel in casibus, in quibus lex deficit, licentiam tribuat, ut præceptum legis non fervetur. Ita ratiocinatur S. Thom. loco superius indicato art. 4.

Privilegium ex Lex privatorum, quibus scilicet iustis de causis concessit se a communi diversâ, seu immunitas a lege communi conceditur.

ARTICULUS III.

REGULÆ PRAXIM SPECTANTES

Circa Legum obligationem, & observantiam.

REGULA PRIMA.

Leges humana cum Ecclesiastica, tum Civiles, & Politica conscientiam ligant, adeo ut violari non possint in re gravi, nisi per contemptum.

De Legibus quidem Ecclesiasticis id Christus ipse docet Matth. 18. Si Ecclesiam (inquit) non audierit, (id est, si Ecclesie Prælati non paruerit) sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus, Et Luc. 10. Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Hinc S. Paulus confirmans Ecclesiasticas, præcipit custodiri præcepta Apostolorum, & Seniorum. Et 2. ad Thess. 3. ait: Si quis non obedit verbo nostro per Epistolam, bene notate, & ne commisciamini cum illo, ut confundatur. Et ad Hebr. 13. Obedite Præpositis vestris, & subiacete eis: In enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddaturi.

De Legibus Civilibus idem docet Apost. ad Rom. 13. Omnis anima, inquit, Potestati subiacet, quia Potestas a Deo ordinata est, non est enim Potestas nisi a Deo: que autem sunt a Deo ordinatae sunt. Itaque, qui resistit Potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt nam Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere Potestatem? bonum fac, & habebis laudam ex illa, De: enim Minister est tibi in bonum. Si autem malum fecerit, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim Minister est, vindex in ira, qui malum agit. Ideo nec cessitate subditi esote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstati: Minister enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Et ad Titum 3. Admone illos Principibus, & Potestatibus subditi, ut non sint timore, sed timore boni operis, sed mali. Vis autem non timere Potestatem? bonum fac, & habebis laudam ex illa, De: enim Minister est tibi in bonum. Si autem malum fecerit, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim Minister est, vindex in ira, qui malum agit. Ideo nec cessitate subditi esote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstati: Minister enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Et ad Titum 3. Admone illos Principibus, & Potestatibus subditi, ut non sint timore, sed timore boni operis, sed mali. Vis autem non timere Potestatem? bonum fac, & habebis laudam ex illa, De: enim Minister est tibi in bonum. Si autem malum fecerit, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim Minister est, vindex in ira, qui malum agit. Ideo nec cessitate subditi esote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstati: Minister enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

Merito itaque Sacra Facultas Parisiensis damnavit illam Ametati Guimoni Propositionem: Subditi possunt iustis rationibus non solvere. Et eundem Generalis Cleri Gallicani Convencus anno 1700, damnavit Ut sitisiam, doctrinamque Apostolicam, ac dictis Dominici aperte contradicentem.

REGULA II.

Violatio Legis humane sive Ecclesiastica, sive Civilis, ex contemptu etiam in materia levi, mortale peccatum est.

Contemptum namque Legis gravis injuria fit Legislatore: Conferunt autem aliqui ex contemptu Legem violare, non quod ex malitia, vel ex ira, vel ex alia animi perturbatione, & prava cupiditate ipsam violat, sed quod libidine exploitationem præcepti Legis anteponebat, quamvis frequenter ex eadem vel simili causa, aut etiam sine causa, & ex consuetudine illam violaret; sed quando Legislatorem, ejusque Legem spernaret, eique subici recusat, aut subiectum se esse indignatur: facitque, quod est prohibendum, aut omittit, quod præceptum est, ideo quia prohibitum est, aut præceptum; aut quia ab hoc homine, qui tamen legitimum ejus Superior est, prohibetur, aut jubetur.

Hanc Regulam confirmat S. Bern. Lib. De Precepto, & Dispensatione, c. 8. Hac ergo (inquit) generalis Regula sit universarum, qua per se, aut propter se nec bona, nec mala sunt, aut divina institutione, aut propria cuiusque Professione fixa non sunt, ut non iusta quidem, licet utrumlibet vel admittantur, vel omittantur iustis vero sine culpa non negligantur, sine crimine non contemnantur. Utique enim ex culpabili negligentia, & contemptu damnabilis est. Differunt autem, quod negligentia quidem Langor inertia est, contemptus vero superbia tumor. Porro contemptus in omni specie mandatorum pari pondere gravis, & communitè damnabilis est.

Et cap. 11. loquens de quibusdam peccatis ratione materiae levibus, ait: Peccata sunt, & Deus prohibet omne peccatum: & tamen venialia, non criminalia reputantur, excepto cum per contemptum vertuntur in usum, & consuetudinem, & tunc non peccati species, sed peccantis intentio perscrutatur. Et ratio quippe contentum, atque impenitentem obsequio, in minimis quoque mandatis culpam facit non minimum, & convertit in crimen gravis rebellionis verum in se levem simpliciter transgressionem.

Eandem Regulam confirmat S. Tb. 2. 2. q. 184. ubi docet Regulam Monasticam quantum ad ea, quæ ad actus quidem virtutum pertinet, sed tamen excedat communitè necessitatem præcepti, non obligare ad mortale, nisi propter contemptum: quia Religiosus non tenetur esse perfectus, sed ad perfectionem tendere, cui contrariatur perfectio contemptus. Item transgressionem eorum, quæ spectant regulares observantias, non esse mortale peccatum, nisi vel propter contemptum Regulæ, vel propter præceptum, sive orationis a prælato factum, sive in Regula expressum.

Et in Responsione ad tertium; Tunc, inquit, committit aliquis, vel transgreditur ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subici ordinationi Legis, vel Regule: & ex hoc procedit ad faciendum contra Legem, vel Regulam. Quando autem propter aliquam particularem causam, puta concupiscentiam, vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta Legis, vel Regulæ, non peccat ex contemptu, etiam si frequenter ex eadem causa, vel alia simile peccatum iteret. Frequentia tamen peccati dispositio inducit ad contemptum, secundum illud Prov. 18. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit.

REGULA III.

Violatio Legis humane cum gravi scandalo, etiam si res sit secundum se levis, mortale peccatum est.

Causam enim, vel occasionem gravis ruzne proximæ præbere grave peccatum est. ad Cor. 5. Sic autem peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si sciamus scandalizare fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem.

REGULA IV.

Homo Legislator in materia levi sub mortali peccato obligari non potest.

Legem enim æternam, ac naturalem consulere debet ac imitari. Unde S. Aug. 1. De vera Religione c. 31. ait: Conditor Legum temporalium, si vir bonus est, & sapiens, illam ipsam consulti Legem æternam, ut secundum eam immutabiles Regulas, quid sit pro tempore vitandum, jubendumque, discernat. Leges autem æternæ, & naturalis nunquam obligant in materia levi sub peccato mortali. Præterea Lex rem levi sub peccato mortali præcipiens, vel prohibens, iniusta esset, occasioneque scandalizandi præberet subditis; quomobrem de Legum hujusmodi Conditionibus merito diceretur: Aliquantæ opera gravia, & importabilia in humeros hominum.

Itaque si Prælati Ecclesiastici, vel Superior Regularis, sub pena Excommunicationis, aliterque Censuræ, vel in virtute Sanctæ Obedientie præcipiunt, aut prohibent rem aliquam, quæ spectat omnibus circumstantiis levis est: nec boni communis intuitu alicuius est momenti, cum nec ad salutem animarum, nec morum honestatem, nec ad bonum nomen Ecclesiasticum, aut Religiosi Ordinis, nec ad votorum observantiam, nec ad scandalum, aut periculum gravium delictorum, nec ad publicam tranquillitatem magni referat, iniquum erit præceptum; & quilibet violabit, nec lethali peccati reus, nec Excommunicationis, vel Suspensionis erit obnoxius.

Sed tamen, quia subditi sepe ignorant necessitatem, iustasque causas, & rationes, ob quas ejusmodi præcepta sunt a Superioribus, ac in favorem auctoritatis, ac obedientie judicandum est, nisi sit evidens iniustitia; ideo hujusmodi Censuræ, quarum subditi interminatione res, quæ secundum se leviores videntur momenti, præcipiuntur, aut prohibentur, ac contemnendæ non sunt, sed metuendæ; & præceptis Superiorum, ac Legibus parendum est: nec sibi sumere debent inferiores iudicium de materiae gravitate, ac levitate comparatæ ad bonum commune. Id enim ad Legislatorem pertinet.

REGULA V.

Quoties Lex humana præcipit aliquid, vel prohibet sub gravi peccato, v. gr. mortis, mutilationis, exilii, damnationis ad irremediam infamiam, privationis omnium honorum, Dignitatum, Officiorum, Excommunicationis, aut aliter Censuræ, aut sub observatione Divini Iudicii, vel sub indignatione Apostolorum Petri, & Pauli, vel sub pena incurrendi indignationem Principis: recte colligitur, Legem, aut præceptum sub mortali peccato obligare, nec levis momenti rem esse, quæ præcipitur, vel prohibetur.

Prudens enim vero legislator graves adeo penas pro re levi non solet imponere.

REGULA VI.

Lex obligat sub mortali peccato, quoties præcipiendi, aut prohibendi verba usurpat in materia gravi.

Hæc Regula colligitur ex Clementinis Exvii. Tit. De Verborum Significatione, ubi Clem. V. declarat S. Franciscum

REGULA X.

Cum lex penalis decernit penam infligendam, Reus illam subire non tenetur ante Sententiam Judicis.

In penis enim benignior est interpretatio facienda; ut De legum obligatione, & observantia.

REGULA XI.

Penam lege latam, qua actionem rei requirit, ille subire non tenetur ante Sententiam Judicis, nisi forte ad Canonice aut Religiosam Disciplinam pertinet, ut Jejunium, oratio, &c. aut verba Legis expressè significans expectandam non esse Sententiam.

Cum enim Leges mutæ sint, & inanimatæ, opus est, ut Judex earum executionem curet, si earum executio absque actione fieri non possit. Ab humana præterea consuetudine alienum est, ut is, qui in Legem peccavit innoxium proficiatur, aut multam perfolvat indennatus.

REGULA XII.

Penam subire tenetur Reus, lata Sententia.

Debet enim parere justæ Sententiæ Judicis legitime, Quomobrem si Reus exilio damnatus sit, aut multa pecuniaria, sponte in exilium abire, aut multam solvere tenetur si reo licita, vel crudelis sit, & inhumana, reus peccatum sibi ipsi infligere non tenetur, etiam post Sententiam Judicis; quia servari legem, ipsique legi naturæ repugnat, ut homo in seipsum caritativum exerceret, seque ipsum maritet, aut occidat; sed penam a licite, seu iustitiam solvere infligendam, in expiationem delicti, Christiano animo pati debet.

REGULA XIII.

Is penam lege latam incurritur ante Sententiam Judicis, si in mora privationis consistat.

Id enim interest inter penam ferendam, & latam, ut illa ante sententiam Judicis non infligatur, in hac statim post delictum incurritur. Sic Censuris, in quibus ipso facto incurri lex statuit, ac declarat, statim contingitur, qui legem violavit. Idem est iudicium de privatione vocis activæ, aut passivæ, quam lex ipso facto incurrendam declarat. Sic Ecclesiastici Beneficii titulus, & proprietate statim excidit, qui peccatum commisit, propter quod lex ipso facto privatum Beneficium decernit. Beneficium tamen abdicare, ac spoliare seipsum non tenetur ante declarationem Judicis, nisi id lege sit expressum, aut nullum extra titulum, juxta in Beneficio habuerit. Unde si Præbatus in Legem peccaverit, quæ aliquid præcipit, vel prohibet sub pena privationis Beneficii ipso facto incurrendi, Adhuc eius valere, Confessioneque eundem ipsum factis, dantes Absolutionem rari esse, Theologi summo consensu dicunt, approbatque Mater Eccl. ut conscientiam quæsi confutetur. Fructus etiam Beneficii percipere, ac retinere cura conscientia potest, qui ipso ipso Beneficio excidit, modo Officia, & onera Beneficio annexa exequantur, implet, & ferat. Ad id enim titulum coloratum Jurisprudencia præcipit. Si tamen Lex lata statutum sit, ne fructus suos, vel ut eos cura conscientia retinere non possit, ad illis percipiendis abstinere, & perceptos restituere tenetur.

REGULA XIV.

Leges humane, tum Ecclesiasticae, tum Civiles, non obligant nisi plurimum cum viâ, aut incommodis gravissimis penalis.

Neque enim lex ipsa naturalis (exceptis illis præceptis quæ prohibendi rem per se malam vim habent) neque lex divina positiva semper obligat cum vix periculo, cum tamen innoxie obligandi vim habeant quæ leges humane, Lex enim de reddendo deposito non obligat eum, cui ex redditione depositi mori imminet. Lex de elemosyna graviter indignam erogandam non obligat eum, qui tunc conscientius est, si pauper unicum, quem habet, alteri tribuat. Lex de servando secreto non obligat eum, qui morietur, aut grave damnum passurus est, si illud servet: nisi factum secretum sit, quale est ex sola Confessione notum; aut secretum Principis, vel Republicæ, aut ad illud servandum juramentum religione se obligaverit. Leges etiam divinas positivas cum vix periculo non semper obligant. Nam Davidem Panis propositionis urgente necessitate innoxie comedidit. Machabæus Sabbato pugnavit, in violatione legis de sanctificatione Sabbati, res est ex facris scripturis compta, & explorata. Pari ratione dixerimus, neminem ad audiendum Sacrum factis diebus, ad Jejunium Ecclesiasticum servandum, ad Hæres Canonicas recitandas, ad vitandos Excommunicatos, & nullius, cum periculo vitæ, vel alterius incommodi gravissimi passim, & semper obligari.

in sua Regula aperte discessisse; quod quoad quædam eorum, quæ in ea statuta sunt, ex vi verbi transgressio est mortalis, & quoad quædam alia, non. Verbum autem illud esse verbum præcipiendi, significat: Cum ad quædam istorum, inquit, verbum apponatur præcepti, vel æquivalentis idem, & quoad aliquæ verba sit contentus.

REGULA VII.

Lex penalis mixta, quæ nimirum præcipit aliquid fieri, vel omitti, penam in transgressores statuta, non ad penam tantum obligat, sed ad culpam, si contra præceptum præcipitur: ut si dicatur, Nemo penam sitat extra Regnum, & si extulerit, solvat centum nummos.

Appositio enim penæ mixtæ non evincit, Unde Canon. Omnia utraque servent. Exi. De Penitentia: & Remissionibus, nuntium Confessionem, & Communionem Paschalem habet sub pena Excommunicationis, & privationis Ecclesiasticæ Supplicis: alique leguntur Canones quamplurimi, & Constitutiones Pontificum, quibus aliquid præcipitur, aut prohibetur, latis in violatores Excommunicationis, aliarumque Censurarum penis; & tamen eos a peccato immunes nemo asserit, immo ex adjectione gravis penæ gravior illorum esse peccatum, omnes consentiunt.

REGULA VIII.

Lex penalis mixta, quæ disjunctiva præcipit fieri, vel obnoxium culpa non facit transgressorem, si penam, sive multam solvere velit: ut si dicatur, Nemo frangendum exibat extra Regnum, vel si exierit, centum nummos multetur.

Qui enim partem legis disjunctivæ servat, ejus violator minime censendus est, cum lex utrumque non præcipit, sed subditorum relinquit arbitrio, ut quam partem voluerint, eligant, id est, faciant, quod Lex jubet, seu omittant, quod prohibet, aut multam statutam solvant. Sicut ergo, qui votum emittit his verbis conceptum: Voveo, me nunquam carnis iusturam, vel quoties iusturo, nunquam erogabo pauperibus; est ad hujusmodi iudicio simpliciter abstinere voto non tenetur, nec voti violator sit censendus, si forte iusturam, modo nunquam solvere pauperibus: reus autem erit infraacti voti, si iusturam, seu multam voluerit solvere: ita reus non erit violatæ legis mixtæ, sub disjunctiva præcepti, si penam solvere, seu multam solvere maluerit.

Ceterum minus a culpa immunes esse patet violatores legum penam statuentium adversus illos, qui ex Sylva non committunt, sed aliis, arbores cadunt, & ligna capiunt, aut in prati alieni pecora sua pascent: legem divinam violant, si divinis futurum prohibentibus, lege penali ab hominibus lata tolli non potest; aliquid nullam, quantumvis grave, futurum, peccatum esset, cum Legibus humanis penam in futuro statuta sint.

Nemo etiam a peccato, neque a restitutione excuset illos, qui vestigalia, seu antiqua, seu recens imposita auctoritate Principis, aut Republicæ pro fraudem solvere præmittunt; quantumvis habeant periculum mendæ penæ per legem statuta. Quæ enim iuste sunt debita, non hant indebita propter oppositionem penæ: sed inde potius elucet obligatio gravis solvendi.

REGULA IX.

Leges penales nunquam aliquid peccato violari, prohibentur.

Leges enim humanas, si iuste sint, obligare in foro conscientie, docet S. Tb. 1. 2. q. 96. vixque ita obligandi legibus tantum iniustus negat; leges itaque penales conscientiam ligant, si iuste sint, earumque violatio reos coram Deo homines facit.

Præterea, omnis inobedientia peccatum est: Violationem porro legum penalem inobedientiam esse nemo vere negaverit. Cum enim Legislator aliquid fieri, vel omitti præcipit, indicta pena, eo ipso talem actionem præcipit, vel prohibet: ideo scilicet penam decernit, ut ejus metu subditos efficaciter permoveat ad obediendum, & eos, qui non paruerint, plectat, ad servandam ordinem, & in exemplum aliorum. Unde hujusmodi leges: Qui nocte armatus incederit, in carcere mittetur: Qui frumentum, aliusve merces a Regno extulerit, solvat centum nummos. Quisquam vestigal fraudaverit, alium penam dabit: expresse quidem penam statuentem infligendum: virtute vero actionem prohibent, & quæ penam metu subditi deterrunt.

Si tamen Legislator declaret, se ita statueri, ut soli peccato obnoxios subditos esse velit, quo modo Religiosorum non ad culpam obligat, in illius Constitutionibus declaratur; ejusmodi enim Statuta in quibusdam oppidis, societatis, aut collegii reperuntur: Statuta illa sine peccato violantur, si contempserit, scandalosa, vel præceptum Superiorum abiat.

De legum obligatione, & observantia.

Matth. 4.

De legum obligatione, & observantia.

De legum obligatione, & observantia.

De legum obligatione, & observantia.

REGULA XV.

Legis humanae, cum Ecclesiastica, tum Civilis, interdu...

Quandoque enim necesse est pro communi bono Eccl...

REGULA XVI.

Lex humana cum vita periculo obligat, quatenus eius violatio ver...

Pluribus enim refert Fidem, Religionem, Ecclesiasticam...

REGULA XVII.

Legis humanae divinae legi contrarias observare non licet.

Obsequere enim oportet Deo magis, quam hominibus, ut docet...

De legum obligatione, & observantia.

Et hinc s. Confessionum c. 8. Cum Deus (inquit) aliquid...

Idem confirmat S. Th. 1. 2. q. 96. art. 4. Alio modo (inquit)...

REGULA XVIII.

Leges evidenter iniuste non obligant in foro conscientiae, nisi...

Ita docet S. Th. loco mox indicato. Injusta sunt leges...

humana sequenter ingerunt calumniam, & injuriam hominibus...

Respondet, quod Ratio illa procedit de Lege, qua insert...

REGULA XIX.

Lex in presumptione fundata conscientiam non ligat, quando...

Axioma est ab omnibus receptum. Itaque si Lex, vel Legislator...

De legum obligatione, & observantia.

Item cum Legislator aliquid in singulari facti affectus...

Ob eandem rationem Lex, Praeceptum, aut Sententia in...

Verumtamen si Legislator fraudes, abusus, aut gevis...

REGULA XX.

Legibus, quae de Fide, Sacramentis, Causis, quae neci...

De Legum obligatione, & observantia.

Ursusque enim Potestas, Ecclesiastica, & Laica, certis...

REGULA XXIII.

Princeps, & Legislator quilibet est supra legem, in quan...

De legum obligatione, & observantia.

Verba sunt S. Thom. loco mox indicato.

REGULA XXIV.

Peregrini, & Advena Leges, & Consuetudines locorum...

De Consuetudinibus legitimis, vimque legis habentibus...

De legum obligatione, & observantia.

REGULA XXI.

Legibus Civilibus parere tenentur Clerici, salva Ecclesiastica...

Nam & Clerici civis sunt, & reddere debent, qua sunt...

De legum obligatione, & observantia.

REGULA XXII.

Supremus Princeps, & Legislatorez suis ipsi Legibus quibus...

Hanc Regulam tradit S. Th. 1. 2. q. 96. a. 5. ad tertium...

Muth. 13.

Hanc Regulam hauserat S. Th. ex S. Isidoro, Lib. 3. De...

Et tamen Regula de illis legibus intelligenda est, quae...

publica auctoritate fuissent promulgata; ipsaque Concilia Generalia Decreta sua non aliter obligare, satis aperte significaverunt. Concil. enim Lateranense 4. sub Innoc. III. can. 22. relato cap. Cum infirmis, Extra. De Penitentia, & Remissionibus, cum precepisset Medicis, ut aegros inducerent ad consulendum suum animarum saluti, ante quam morbo remedia parentur, addit tamen, poena Canonis adjecta non esse locum, donec promulgatio Canonis istius facta fuerit ab Episcopo Diocesano. Si quis autem Medicorum huiusmodi Constitutiones, postquam per Praelatos locorum suis publicatae, transgressus fuerit, tandem ab Ecclesia ingressu arceatur, donec pro transgressione huiusmodi satisfecerit competenter.

De legum promulgatione, & observantia.

Et Sacra Synodus Tridentina Decretum primum de Reformatione Matrimonii tunc demum vim obligandi Fideles habiturum declarat, cum in eorum Parochia fuerit publicatum. Ne vero, inquit, hac tam salubria praeccepta quemquam lateant, Ordinaris omnibus praecipit, ut cum primum promulgatum fuerit, curent hoc Decretum populo publicari, ac explicari in singulis suarum Diocesium Parochialibus Ecclesiis idque in primo anno quam sapienter fiat, deinde vero quaevis exparte viderint. Decernit insuper, ut huiusmodi Decretum in unguaque Parochia suam vobis post triginta dies habere incipiat, a die prima publicationis in eadem Parochia facta numerantes. Unde Theologi omnes & Jurisconsulti summo consensu docent, Decretum illud non obligare, adeoque & Matrimonium contra formam in eo prescriptam contractum (modo tamen mutans inter legitimis personis intercesserit) rata esse in his Provinciis, & Regnis, in quibus promulgatum non fuit. Hinc Panormitanus, in cap. Cognoscetes, De Constitutionibus, Cajetanus in prima secundae, qu. 90. art. 4. Dominicus Soto, Lib. 1. De Iustitia, & Jure, qu. 3. art. 4. Nicolaus Serarius Disp. De Legibus, Nu. 76. & sequ. & alii Theologi plerique, solum in Romana Curia promulgationem non sufficere censent, ut Lex Ecclesiastica Fideles obliget universos, sed necessariam esse per singulas Provincias publicationem contendunt.

REGULA XXVI.

Quamvis Leges humanae tam Civiles quam Ecclesiasticae ab acceptione subditorum obligandi vim non habeant, non obligant tamen, cum moribus utentium recepta non sunt, & firmata.

Tenentur subditi leges iustas a superiore potestate iuste recipere.

In subditorum arbitrio positum non esse, ut Legem recipiant, vel respuant, certissimum est, cum Legislator sive Ecclesiasticus, sive Politicus, jus habeat obedientiam a subditis exigendi, & rebelles, atque contumaces impostis poenis coercendi. Tenentur itaque subditi Leges iustas a superiori potestate iuste recipere, & graviter peccant ii, qui prohibent ex contumacia ne recipiantur, vel ipsas respuant. Unde inter alias pellentes Moralis Propositiones haec merito ab Alexand. VII. Pontif. Maximo damnata est: Populus non peccat, etiam si absque ulla causa non recipiat Legem a Principe promulgatam: quam Proposit. Generalis Clerici Gallicani Conventus etiam damnavit anno 1700. ut se distinxerunt, doctrinaeque Apostolicae, ac dicitur Dominicus aperte contrarium. Sic lethaliter peccant Clerici, Monachi, Moniales, qui Episcopos capita Reformationis in Concil. Tridentinae inducere volentibus, & tam Sacrae Disciplinae imperantibus executionem, incertorum, aut abrogatorum privilegiorum, vel consuetudinum obtentu resistunt, illisque lites movent. Si tamen lex non fuerit iustis moribus recepta, & firmata, non obligat; tum quia ipsam illis non convenire, perspicuum est, tum quia ipsam illis non obtinere non potuit; tum quia Princeps, qui Legem a subditis non esse receptam intelligit, ad ipsos tamen receptionem, ac executionem illos impostis poenis non cogit, sed dissimulat, sicut tacito consensu legi derogat. Silvester Prieras, in Summa, verbo Lex §. 6. & Navarrus, Manualis cap. 23. num. 41. Covarruvias lib. 2. Variarum Resolutionum, c. 16. Cardinalis Cusanus, 2. lib. De Concordantia Catholica cap. 9. 10. & 11. & alii. Atque hoc sensu intelligenda sunt verba Juliani Jurisconsulti L. De quibus, §. 1. ff. De Legibus. Ipsa leges nulla alia ex causa non tenent, quam quod iudicio populi recepta sunt. Quibus verbis addit Gratianus distinct. 4. Leges instituantur, eum promulgantur, firmantur, cum moribus utentium approbantur. Quo videtur inclinare S. August. Lib. De Vera Religione, cap. 3. scribens, de legibus temporalibus homines iudicare, cum eas instituant, sed cum fuerint institutae, & firmatae, non licere iudici de ipsis iudicare, sed secundum ipsas.

Propositio damnata.

Math. 20.

Luc. 22.

De legum obligatione, & observantia.

Hinc plurimos Canones, & Pontificis etiam Constitutiones nonnullas de Disciplina Ecclesiasticae latae, in illis Ecclesiis Clerum, Populumque Christianum non obligare compertum est, in quibus ubi receptae non fuerunt: quia Summi Pontificis, pro benignitate sua, & auctoritatis Ecclesiasticae moderatione, quae Clero, ac populo fideli non dominatur, sine Reges Gentium dominantium eorum, sed eorum saluti consistit, Leges quaedam a se latas non recipi passim facta a quibusdam Ecclesiis quibus commode, ac utiles non essent, & quarum Disciplinae, ac Moribus repugnarent. Au-

thoritate scilicet ligandi, & solvendi a Christo sibi tradita, & a subditorum arbitrio, vel consensu nequaquam pendente, uti voluerunt in additionem, non in destructionem, ut loquitur Apostolus; caveruntque ne laqueos Animabus iniicerent.

REGULA XXVII.

Leges Civiles, quae sacris Canonibus sunt adversae, nullae sunt in his locis, quae Ecclesiasticam Ordinationem, Ecclesiasticamque Disciplinam spectant.

Hanc Regulam tradidit Synodus Chalcedonenis Oecumenica, Actioe 4. in causa, quae inter Phocas Episcopum Tyri, & Eusebium Episcopum Beryti de Episcopatum divisione vertebatur: Contra Regulas, inquit, Pragmaticum nihil valet, Universae Pragmaticae cessant, Regulae tenent. Eandem confirmat Nicolaus I. cuius verba referuntur Canone, Leges, Distinct. 30. Leges, inquit, Imperatorum non in omnibus Ecclesiasticis contraveniunt utendum est, praesertim cum in Evangelicis, ac Canonice Sanctionibus aliquoties obviare. Lex Imperatorum non est supra Legem Dei, sed subest. Imperiali iudicio non possunt Ecclesiastica Jurisdictionem. Id Innocentius I. & S. Gregorius telimonis torator, subditque: Non quod Imperatorum Leges (quibus saepe Ecclesia utitur contra haereticos, saepe contra Tyrannos, atque contra praves quosque defensores) dicimus penitus reuendendas: sed quod eas Evangelicis, Apostolicis, atque Canonice Decretis, quibus postponenda sunt, nullam posse inferre praedictam asseramus.

Et Canone Certam est, Felix III. Imperatorem sic compellat: Leges, quae contra sacras scripturas esse salutare, ut cum de causis Dei agitur, iuxta sacras constitutiones, Regum voluntatem Sacerdotibus Christi studentibus subdere, non praesere, & Sacrosanctae per eorum Praelatos potestati dicere, quam docere: Ecclesiasticam formam sequi, non hinc humanitas sequenda iura praesere; neque ejus sanctionibus vellet dominari; ne dum mensura castitatis dispositionis excedit, eatur in contumeliam Dispositionis.

Denique Canone Constituciones, eadem Distinctio dicitur: Constitutiones contra Canones, & Decreta Praesulum Romanorum, vel bonis moribus, nullae sunt momenti.

REGULA XXVIII.

Verba Legis servanda sunt accuratissime, nisi ad sit periculum publici boni: quod si subditum sit, nec tantum patiens moram, ut Superioris sententia regari possit, in his angustiis praeter verba Legis agere licet.

Hae Regulae statuitur a S. Thoma 2. 2. qu. 96. art. 6. Omnis lex, inquit, ordinatur ad commune bonum salutem, & in eam observari vim, & rationem legis. Contingit autem multoties, quod aliud observari, communi saluti esse utile, ut in pluribus, quod tamen aliquibus casibus esse maxime nocivum. Quia igitur Legislator non potest omnes singulares casus praenire, praenit legem secundum ea, quae in pluribus accidunt, servens intentionem suam ad commune utilitatem. Unde si emergat casus, in quo observatio legis sit damnosa communi saluti, non est observanda: si cui in civitate obsequia statuta sunt, quod periculis civitatis maneat clausa, hoc est utile communi saluti, ut in pluribus si tamen hostes insequantur aliquos civis, per quos civitas conservetur, damnosissimum est civitati, nisi eis porta aperirentur: & ideo in tali casu esset porta aperienda contra verba legis, ut servaretur utilitas communitatis, quam Legislator intendit. Sed tamen, si observatio legis secundum verba non habeat subditum periculum, cui oportet statim occurrere, non pertinet ad quemlibet ut interpretetur, quid sit utile, & quid inutile civitati, sed hoc solum pertinet ad principem, qui propter huiusmodi casus habent auctoritatem in legibus dispensandi. Si vero sit subditum periculum, non potest tantam moram, ut ad Superiorem recurrere possit, ipsa necessitas dispensationem habeat annexam, quia necessitas non subditur Legi.

Legislatoris igitur intentionem sequi praestat, quam verba legis, ubi est evidenter nocentem manifestum est Legislatorem aliud intendisse, vel hanc non perfectam casum, in quo legis observantia publico bono esset nocitura. Unde Theodosius, & Valentinianus Imperatores Lib. 1. Cod. tit. De Legibus, & Constitutionibus Principum, ajunt: Non dubium est in legem committere eum, qui verbaliter legis complexus, contra legis nititur voluntatem.

REGULA XXIX.

Lex humana mutari non debet nisi propter evidentem necessitatem aut maximam Ecclesiae, vel Reipublicae, seu Societatis, cuius in bonum lata est, utilitatem.

Ita docet S. Th. prima secundae, q. 97. art. 2. Lex humana, inquit, in tantum modo mutatur, in quantum per eius mutationem communi utilitati providetur. Habet autem ipsa legis mutatio, quantum in se est, detrimentum quoddam communi saluti; quia ad observantiam legum plurimum valet consuetudo, in tantum quod ea, quae contra commune consuetudinem

De legum obligatione, & observantia.

Legis mutatio.

mutandem sunt, etiam si sint leviora, de se graviora videntur. Et ideo nunquam debet mutari lex humana, nisi ex alia parte tantum recompenetur communi saluti, quantum ex ista parte derogatur. Quod quidem contingit, vel ex hoc, quod aliqua maxima, & evidenti utilitas ex novo Statuto provenit: vel ex eo, quod est maxima necessitas: vel ex eo quod lex consuetata, aut manifestam iniquitatem continet, aut ejus observatio est plurimum nociva. Unde Lib. 1. Dig. Tit. De Constitutionibus Principum, Legge 2. dicitur: In rebus novis constituendi diem debet esse utilitas, ut recedatur ab eo iure, quod diu eque vidum est.

REGULA XXX.

Nulla consuetudo vim Legis obtinere potest contra Legem Divinam, & Naturalem.

De consuetudine.

Quod enim huiusmodi legis praecceptum, aut veritatem est, necessarium est invariabile, aut incommutabile, ut loquitur S. Bern. Lib. De Praeccepto, & Dispensatione, cap. 3. Necessarium invariabile illud intelligit, quod non ab homine traditum, sed divinitus promulgatum, nisi a Deo quod tradidit, mutari omnino non potest: ut exempli causa Non occides, Non mactaberis, Non fartum facies, & reliqua illius tabulae Legis scripta, quae est nullam profus humanam dispensationem admittant, nec cuiquam hominum ex his aliquid aliquo modo solvere, aut licere, aut licet: Dominus tamen horum, quod voluit, quando voluit solvit, sicut cum ab Rebrat Regis politari, sive quando Prophetam cum muliere fornicaria misisset praecipit. Quorum utique alterum, quid nisi grave sursum factum, alterum quod nisi flagitii turpitudine reputaretur, si non excusasset verumque factum auctoritas imperantis.

Veritas, & iustitia consuetudini praeposita.

Necessarium incommutabile est, quod divina vim constat ratione firmatum, ut nulla ex causa possit, vel ab ipso Deo aliquatenus immutari. Sub hoc genere est omnis illa Sermonis Dominici in Monte habiti spiritualis traditio, & quicquid de dilectione, humilitate, mansuetudine, ceterisque virtutibus, tam in Novo quam in Veteri Testamento spiritualiter observandum contradicitur. Haec quippe talia sunt, quae nec licet, nec expedit aliquando non haberi. Esquidem immobiliter, quo & naturaliter bona, nunquam nisi immutabiliter, nunquam nisi salubriter, aut imperantur, aut observantur. Omni tempore, omni persona motu consuetudine, custodita saltem operantur.

Idem confirmatur ex Canone Frisura. Dist. 9. sumpto ex S. Aug. Lib. 4. De Baptismo contra Donatistas cap. 5. Hoc plane verum est, inquit, Quia ratio, & veritas consuetudini praeposita est. Sed cum consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmius venire.

Et Canone Si consuetudinem, ex Gregorio VII. si consuetudinem sortasti opponas, advertendum est, quod Dominicus dicit: Ego sum veritas, & vita. Non dixit: Ego sum consuetudo, sed veritas, & vita. Et certe (ut Beati Cypriani sententia utamur) Quilibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vetusta, veritas omnino esse possit: & usus, qui veritatis esse contrarius, abolendus. Etc. Cum tanto, Ext. De consuetudine, Gregorius IX. ait: Cum tanta gravitas sine peccato, quanto dignius insulsem animam deorum allegant, nequaquam mentis intelligit, naturalis sunt, cuius transgressio periculum salutis inducit, quocumque consuetudine, quae dicenda est veritas in hac parte corruptela, posse aliquatenus derogari.

Idem confirmat S. Ilderus Lib. 2. Synonimorum, c. 16. Multa sunt, inquit, consuetudines vitatae, multa pravo usu praesumpta, multa contra publicos mores illicitae usurpata: eadem consuetudo auctoritas: pravo usum lex, & ratio vincit: admo consuetudinem, serva legem.

Et S. Thom. 1. 2. q. 97. art. 3. ad primum; Lex naturalis, inquit, & divina praecedat a voluntate divina. Unde non potest mutari per consuetudinem procedentem a voluntate hominis, sed solum per voluntatem divinam mutari potest. Et inde est, quod nulla consuetudo vim legis obtinere potest contra legem divinam vel naturalem.

Nulla itaque consuetudo efficere potest, ut spiritualia licite vendantur; neque ut aliquid ratione mutui exigatur ultra forem, quamvis illam consuetudinem auctoritate sua probarent Magistralis; neque ut Praelatus, vel Capitula usurpent fructus Beneficiorum; neque ut de eorum possessione litigetur, in fraudem ejus, qui verum jus habet; neque ut Marius pro fibo arbitrio distrahatur dotem uxoris, aut uxor graveur debitis mariti prodigi, ut declarat Innocentius III. Cap. Ex parte de Consuetudinibus; neque ut Domini temporales muldare, vel punire possint interepores ferarum sibi damnas inferentium, quae illi refarcire nolant; neque ut boni Christianorum naufragorum sibi quisque vindicet; neque ut Praepoteres, vel Stellites usurpent, quocumque reperiant apud fures; neque ut omnino immunes sint Fideles a Decimis Ecclesiarum Ministris solvendis.

REGULA XXXI.

Consuetudo non abrogat Legem positivam, seu Ecclesiasticam, seu Civilem, nisi sit legitima, & praescripta.

Hae Regulae nunt cap. Cum tanto, Ext. De Consuetudine, cuius haec sunt verba: Licet etiam longeva consuetudine non sit utilis auctoritas, non tamen est usque adeo

validior, ut vel juri positivo debeat praedictum generare, nisi fuerit rationalis, & legitime sit praescripta.

Rationalis censetur consuetudo, quam jus non improbat: Irrationabilis, quae reprobatur a Jure, ut ea, quae secundi Ordinis Sacerdotes ea Sacramenta ministrabant Constanti Imperatoris, tempore Innocentii III. quae ab Apostolorum temporibus non nisi Episcopis fuerunt reservata, ut Sacramentum Confirmationis. (Cap. Quanto, Extra de Consuetudine.) Talis etiam censenda est consuetudo, non servatur ea, quae Jus statuit observari circa Censuras Ecclesiasticas, ut ea quae Canonici S. Petri de Curia Interdictum Generale ab Episcopo Cenomanensi positum non servabant: sed pulsatis campanis, alta voce (interdictis, tamen, & Excommunicatis exclusis) Divina Officia celebrabant. Hanc consuetudinem improbat Innocentius III. c. Cum inter vos, sub eodem Titulo, quia Ex tali consuetudine distemperetur nervus Ecclesiasticae Disciplinae. Sic irrationabilem consuetudinem iudicavit idem Pontifex, qui traus quidam Abbas Sedi Apostolicae immediate subditus, ad aliam Abbatiam eidem Sedi pariter subditam migraverat absque licentia Summi Pontificis, quia haec consuetudo erat facies inimica Canonibus, adeoque non tam consuetudo, quam corruptela censenda. Cap. Cum venerabilis, Extra de Consuetudine. Idemque de omni consuetudine censendum, quae contra obedientiam militat. Idem censendum de consuetudine, quae pugnat contra Ecclesiam, vel electionis libertatem, ut decernit Celestinus III. c. Cum terra, Ext. de Electione, & Greg. IX. c. Sacrosancta, sub eodem Titulo. Nec solum rationalis debet esse consuetudo, ut legem abrogat, sed legitime praescripta, quadragesimae scilicet annorum spatio, ut colligitur, ex cap. Auctoritas, Ext. De Praescriptionibus. Sic Lex Ecclesiastica de observantia Rogationum quoad jejuniis, & celebrationem ab operibus, & Lex de tota Hebdomada Paschae sollempniter celebranda, Canone Pronuntianum, & Canon Rogationes, dist. De Consecratione, abrogatae sunt contraria consuetudine rationali, & praescripta, ob Fidelium minorem devotionem, ob incommoda, quae pauperibus vitium ex labore aegre quarentibus aerebat Jejuniorum, & Festorum multiplicatio. Idem dicendum de Jejunio Quadragesimae a Clericis incipiendo prima die post Dominicam Quinquagesimae, secundum Canonem Statutum, dist. 4. quem abrogavit consuetudo.

Magnam autem adhibendam esse diligentiam in iudicando, ut non facile aperiat transgressio Ordinationum Ecclesiasticarum, Nec etiam condemnare qui leviter de mortalibus in huiusmodi consuetudinibus observantia, quae Canonici quibusdam Statutis obviat, sed tamen tolerantur, monet S. Anton. P. 1. tit. 16. c. 1. Si consuetudo plurimorum locorum: ut Sabbato, et in Vigiliis magnatum Sollemnitatum quidam artices nocte tota laborant, ut Sartores, & Barbatores, videntur posse tolerari, sed nullo modo tolerari debet nec excusari a peccato consuetudo, immo corruptela, ad Sacram Communionem accedere non incipiant homines nisi in virili aetate, aut puellae cum sunt nuptae; cum Praecceptum Ecclesiasticum annuae Confessionis, & Paschalis Communionis Christiani omnes obliget, postquam ad usum rationis pervenerint. Excusare similiter non potest viduus quilibet consuetudo, ut post mortem virorum etiam Dominici, ac Felis Missae non intersint. Nec etiam Clericos excusat consuetudo Patriae, ut contra decorem, & modestiam Status Clericalis multa sciant, quae Canonibus prohibentur. Extra. De Vita, & honestate Clericorum. Nec etiam Vires Religiosas excusat consuetudo a Regularibus observantibus, quae Regula, vel constitutiones illis praescribunt, ut constat, ex c. Cum ob Monasterium, Extra. De statu Monachorum: nec Moniales a Clausura servanda excusat consuetudo Tridentinae Synodi Decreto, Pontificisque Constitutionibus contraria. Nec dici possunt huiusmodi consuetudines, sed corruptelae, & absterses, & ideo extirpanda sunt a Praelatis, cum fieri possent sine majori scandalo, quam esset bonum idem legem. Hanc exceptionem S. Anton. prudenter addit, confirmatque ex Canone Denique, dist. 4. quod est Responsum S. Gregorii datum Augustino Anglorum Episcopo, ubi loquens de Laicorum consuetudine, qui die Carnis fe carnum cibis usque ad medium noctem ingurgitant, non aliter fe fieri Temporis Quadragesimalis observationem suscipere putantes; Quod non rationi, sed voluptati, immo eadem mentis concitatio adscribendum est: ait: Unde nec a tali consuetudine averri possunt; & ideo cum venia suo ingenio relinquuntur, ne forte peiores existant, si a tali consuetudine prohiberentur. Ut enim ait Salomon: Qui multum emungit, elicit sanguinem. Quod tamen de venia poena duntaxat, non de venia culpa intelligendum. Tolerat ergo S. Gregorius erimus tale propter periculum schismatis, vel scandali: unde non est dicendum, quod ignoscatur eis, licet non puniat propter multitudinem, vel scandalum. De huiusmodi pravis consuetudinibus Nicolaus I. ad Hinemarum Archiepiscopum Remensis Anton. sem scribebat, ut habetur Canone Mala, dist. 8. Mala consuetudo, quae non minus quam perniciosa corruptela vitanda est, nisi citius radicitus evellatur, in privilegium ius ab improbi assumitur: & incipit praevagationes, & varia praesumptiones celerrime non compressa pro legibus venerari, & privilegiorum more perpetuo celebrari.